sole corporis cura consumpsere vitam.

⁴⁹ Tema molto documentato: mi limito a citare uno studio ben noto come Millar 1998.

⁵⁰ Basti citare Plaut. *Epid.* 119 *malim istius modi mihi amicos furno mersos quam foro; Most.* 534-5 *a mani ad noctem usque in foro dego diem / locare argenti nemini nummum queo; Cic. dom.* 80 *propter inopiam tecti in foro pernoctasset; Verr.* 3.92 *ante horam tertiam noctis de foro non discedit*. Particolarmente suggestivo l'ampio quadro offerto da Lucil. 1228 ss. *Marx Nunc vero a mani ad noctem, festo atque profesto, / totus item pariterque die populusque patresque / iactare indu foro se omnes, decedere nusquam, / uni se atque eidem studio omnes dedere et arti, / verba dare ut caute possint, pugnare dolose, / blanditia certare, bonum simulare virum se, / insidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes*, su cui vd. Degl'Innocenti Pierini 1990b. In Seneca stesso non mancano riferimenti al foro affollato e fiero di problemi: vd. per es. *epist.* 14.18 *Rationes accipit, forum conterit, kalendarium versat: fit ex domino procurator. Vale; nat.* 3.praef. 17 *Sibi servire gravissima est servitus: quam discutere facile est, si desieris multa te poscere, si desieris tibi referre mercedem, si ante oculos et naturam tuam posueris et aetatem, licet prima sit, ac tibi ipse dixeris: “Quid insanio? quid anhelo? quid sudo? quid terram, quid forum uerso? Nec multo opus est nec diu; 4.praef. 7 non emendi vendendique litem subeant, non incertam fidem ruris, incertiore fori temptent; ad Marc. 26.4 Quid dicam nulla hic (scil. ex illa arce caelesti) arma mutuis furere concursibus nec classes classibus frangi nec parricidia aut fingi aut cogitari nec fora litibus strepere dies perpetuos.*

⁵¹ Interessante il commento di Donato *ad loc.*: 1. *scisti uti foro: secundum illos negotiatores, qui ante locum commercii non praescribunt, quanto vendant quae advehunt, sed secundum annonam fori, quam deprehenderint, consilium de vendundis aut non vendundis mercibus sumunt.* 2. *scisti uti foro: forum pro tribus intellegitur; loco, tempore et persona; scisti, inquit, his uti. et est vulgare prouerbium. sensus autem hic est: scisti, inquit, quid te facere oportuerit.*

⁵² Tosi 2017 n. 1676.

inteso in senso un po' diverso⁵³. Quindi una continuità d'uso significativa che emerge in testi che vanno dall'età repubblicana al tardo antico. Del resto in Seneca stesso leggiamo una locuzione del linguaggio commerciale come *foro cedere* che significa “andare in bancarotta” perché andarsene dal foro implicava non avere più la possibilità di sostenere i propri debiti, e non a caso si legge in un'opera come il *De beneficiis* 4.39.2 *pecuniae etiam male creditae exactio est, et appellare debitorem ad diem possum, et, si foro cesserit, portionem feram*⁵⁴.